
 

 

CITTÀ DI IMPERIA 

 
Giunta Comunale 

 
Delibera n. 58 del 20/02/2025 

 
RINNOVO PATTO PER LA LETTURA  IMPERIA CITTA' CHE LEGGE - 
APPROVAZIONE 
 
L’anno duemilaventicinque, e questo dì venti del mese di Febbraio alle ore 11.00 nella sala delle adunanze posta nella Sede 
comunale, si è riunita la Giunta Comunale, per trattare gli affari posti all’ordine del giorno. 
 
Sono presenti i seguenti Assessori: 
 
SCAJOLA On. dott. Claudio SINDACO Presente 
FOSSATI avv. Giuseppe VICE SINDACO Presente 
D'AGOSTINO arch. Ester Assessore Presente 
GAGGERO geom. Gianfranco Assessore Presente 
GAGLIANO sig. Antonio Assessore Presente 
GANDOLFO dott.ssa  Laura Assessore Presente 
GATTI dott.ssa Monica Assessore Presente 
ONEGLIO dott. Gianmarco Assessore Presente 
ROGGERO dott.ssa Marcella Assessore Presente 
SASSO sig. Mattia Assessore Presente 

 
Quindi sono presenti Assessori n. 10   Sono assenti Assessori n. 0 
 
 
Presiede l’adunanza SCAJOLA On. dott. Claudio, SINDACO. 
 
Assiste la sottoscritta  PUGLIA Dott.ssa Rosa, Segretario Generale, incaricata della redazione del verbale. 
 
 
 



 
 
 
   

La Giunta Comunale 

Premesso che la Città di Imperia: 
– nel 2022 ha siglato il Patto per la  Lettura con le cinque librerie cittadine 

con propria Deliberazione n. 104 del 31.03.2022 che si richiama 
integralmente; 

– si è qualificata “Città che legge” anche nel corrente anno grazie alla 
sussistenza, riconosciuta dal MiC, di importanti requisiti che ne 
delineano la fisionomia di città virtuosa in merito alla promozione della 
lettura (quali, ad esempio, l'essere dotata di una Biblioteca Civica di 
pubblica lettura, con catalogo informatizzato SBN, aperta al pubblico 
con orario ampio, spazi accessibili, servizi informativi ampi; l'adesione 
dell'Ente a progetti nazionali quali Nati per Leggere, Nati per la Musica 
e Mamma Lingua, la disponibilità ad accogliere ed organizzare in 
proprio iniziative culturali ad ampio raggio, in diverse sedi di pregio, 
legate alla cultura e alla lettura e meritevoli di valorizzazione etc.); 

– ha avviato, negli ultimi anni, un percorso di profondo rinnovamento 
delle attività bibliotecarie con la creazione dello SBI (sistema 
bibliotecario imperiese) e culturali, con rassegne, incontri, progetti e 
rinnovo delle sale di lettura e dei servizi digitali con fondi propri ed 
europei; 

– si è posta quale soggetto capofila nella redazione e sottoscrizione del 
Patto per la Lettura, strumento essenziale la cui formalizzazione è 
richiesta dal Cepell, Centro per il libro e la lettura del MiC;   

Considerato pertanto che, a partire dal 2022 la stipula effettiva di un Patto 
locale per la lettura è condicio sine qua non per richiedere ed ottenere la 
qualifica di Città che Legge, che può consentire di accedere ad eventuali 
finanziamenti ministeriali di progetti culturali tramite bandi specifici; 
Considerato che occorre procedere a rinnovo del Patto in scadenza dal 
mese di marzo p.v.; 
Considerato che hanno manifestato intenzione di rinnovare il Patto le cinque 
librerie cittadine già firmatarie del Patto; 
Dato atto che l'adozione del Patto per la Lettura è di competenza della 
Giunta Comunale e che lo Schema di Patto recepisce le linee guida e le 



 
 
 
   

indicazioni della medesima; 
Visto che con il Patto i soggetti firmatari rinnovano l'impegno di realizzare i 
seguenti obiettivi di promozione della lettura nei gruppi di lettori e nei vari 
borghi cittadini per farla entrare nella quotidianità, anche attraverso la 
costruzione e valorizzazione di presidi diffusi come i bookcrossing e la lettura 
all’aperto, nelle piazze, nei parchi e in luoghi inconsueti; supporto ai cittadini 
in difficoltà con attività e servizi per facilitare l’accesso e la fruizione della 
lettura, anche digitale; rafforzamento del legame con le scuole e con 
l’Università; 
Visto che tra le finalità essenziali del Patto vi è la diffusione della lettura ad 
alta voce dalla prima infanzia e buone pratiche di lettura in famiglia, essendo 
scientificamente provato che la lettura in età precoce sviluppa la 
comprensione del linguaggio, la capacità di lettura; l'attività di aggiornamento 
e di formazione per operatori, bibliotecari, insegnanti, educatori e 
professionalità afferenti alla filiera del libro; la fruizione e diffusione delle 
tecnologie e dell'innovazione digitale; l'implemento delle tecnologie digitali per 
la conservazione e la fruizione del patrimonio bibliografico cittadino; la 
valorizzazione della documentazione locale, per custodire e tramandare la 
memoria; 
Richiamato il Patto sottoscritto il giorno 31 marzo 2022 da Libreria 
Armadilla, Liberia Dante, Libreria Ragazzi, Libreria Mondadori; Libreria Ubik 
meglio descritte nello schema del Patto; 
Visto lo Schema di Patto di Lettura allegato alla presente deliberazione, che 
rinnova il precedente; 
Precisato che il Comune di Imperia rinnova l'impegno a consentire alle 
librerie cittadine aderenti di usufruire a titolo gratuito, per laboratori, gruppi di 
lettura, incontri a scopo didattico con le scuole cittadine, previa 
comunicazione con congruo anticipo dell’iniziativa, dei seguenti spazi, 
preferibilmente negli orari d'ufficio e di apertura delle strutture ed in via 
eccezionale in orario serale:   
– Sala Convegni, Sala Polivalente, Sale di Lettura della Biblioteca Civica, 
secondo la capienza e in base ad apposito calendario delle iniziative, e 
secondo criteri di rotazione; 
– Villa Faravelli, area del Parco della Villa; ferma restando la possibilità di 
rendere disponibili ulteriori spazi adibiti a luoghi di cultura, quali Museo 



 
 
 
   

Navale, Planetario, meglio definiti dall’Amministrazione Comunale, secondo 
un calendario di iniziative predefinite; 
Precisato che la disponibilità degli spazi è esclusa per le rassegne 
bibliografiche delle quali non sia promotore e organizzatore il Comune; la 
fruizione degli spazi culturali è subordinata alla comunicazione e 
calendarizzazione con congruo anticipo delle iniziative e condivisione di titoli, 
soggetti ed eventuali curatele previste da parte della libreria che organizza al 
Comune di Imperia, tramite mail; 
Precisato che l'Amministrazione Comunale si riserva la facoltà di non 
concedere l'utilizzo delle strutture nel caso si tratti di iniziative non conformi 
con l'immagine dell'Ente e non in linea con gli scopi di promozione turistico-
culturali o qualora vi sia concomitanza di eventi di medesima tipologia e che 
l’utilizzo degli spazi deve essere conforme alle norme di sicurezza e non 
comportare oneri non previsti per l’Ente; 
Chiarito che l'adesione al Patto è aperta, dal momento della sottoscrizione 
del Comune capofila e primo firmatario; 
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 16.01.2025, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2025 ed il Bilancio Pluriennale 
per il triennio 2025/2027; 
Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 15.03.2024, con 
la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
2024-2026 (PIAO) – ai sensi dell'art.6 D.L. n. 80/2021, convertito con 
modificazioni in Legge n. 113/2021; 
Vista la Delibera della Giunta Comunale n. 107 del 23.03.2023 con la quale è 
stata approvata la sottosezione Rischi Corruttivi e Trasparenza del P.I.A.O. 
2023/2025; 
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 del 31 luglio 2024 con la 
quale è stato approvato il “Documento Unico di Programmazione (DUP) – 
Periodo 2025/2027 (art. 170, comma 1 D.lgs. 267/2000); 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 23/01/2025 con la quale 
è stato approvato il PEG 2025/2027 – parte contabile; 
Visto il parere favorevole formulato dal Dirigente del Settore Servizi 
Finanziari, Cultura, Turismo, Sport, Manifestazioni e Patrimonio, in ordine alla 
regolarità tecnica della proposta, ai sensi dell'articolo 49, 1° comma, del T.U. 
18.08.2000, n. 267; 
Visto, altresì, il parere, espresso in calce, dal Dirigente del Settore Servizi 
Finanziari circa la regolarità contabile, ai sensi dell’articolo 49, 1° comma, del 



 
 
 
   

T.U. 18.08.2000, n. 267; 
Richiamato il T.U. 18.08.2000, n° 267; 
Ritenuta, nella fattispecie, la specifica competenza della Giunta Comunale; 
Visto lo Statuto del Comune; 
Rilevata la necessità di dichiarare immediatamente eseguibile la presente 
deliberazione; 
Visto il disposto dell’articolo 134, comma 4, del T.U. 18.08.2000, n. 267, che 
disciplina l’immediata eseguibilità delle deliberazioni; 
 
 
Con votazione unanime e palese; 
 

DELIBERA 
 

1) Di rinnovare il Patto per la Lettura sottoscritto con le librerie cittadine 
alle medesime condizioni, per i motivi espressi in premessa e qui 
richiamati, come da Schema allegato alla presente quale parte 
integrante e sostanziale. 

2) Di approvare il suddetto Schema Patto per la Lettura identico al Patto 
del 2022 sopra richiamato e di aderire in qualità di primo firmatario e 
Comune capofila. 

3) Di demandare al Dirigente del Settore Servizi Finanziari, Cultura, 
Turismo, Sport, Manifestazioni e Patrimonio ogni adempimento del 
presente atto deliberativo di competenza, inclusa pubblicizzazione del 
Patto e quant’altro si renda necessario per l'ottimale esito dell'iniziativa, 
incluso l'inserimento del Patto sui siti istituzionali. 

4) Di stabilire che l'adesione al Patto per la Lettura è aperta ad altre 
librerie e che da essa non deriva nessun onere economico ulteriore per 
l'Ente capofila. 

5) Di disporre la pubblicazione del presente atto nella sezione 
Trasparenza del sito istituzionale dell'Ente, sottosezione "Bandi di gara 
e contratti", ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013. 

6) Di memorizzare il documento originale elettronico nell'archivio 
documentale della Città di Imperia. 

7) Di dichiarare con voti unanimi palesi la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del T.U. 
18.08.2000, n. 267. 

 
SB/sb 
 



 
 
 
   

 
 
 
 



CITTA' DI IMPERIA

Pareri

65

RINNOVO PATTO PER LA LETTURA  IMPERIA CITTA' CHE LEGGE - APPROVAZIONE

2025

Servizio Biblioteca e Turismo

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

24/02/2025

Ufficio Proponente (Servizio Biblioteca e Turismo)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Rosa Puglia

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

24/02/2025Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Rosa Puglia

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



La presente delibera è stata letta e sottoscritta con firma digitale da 
 
 

Il SINDACO 
 SCAJOLA On. dott. Claudio 

 

Il Segretario Generale 
 PUGLIA Dott.ssa Rosa 

 
 

Il presente documento è stato firmato digitalmente da:

Puglia Rosa in data 24/02/2025
Puglia Rosa in data 24/02/2025


